Kur’ân’ın anlaşılmasında önemli bir mevzu olarak görüldüğünden, diğer Kur’an ilimlerinden farklı

olarak, müstakil bir konu halinde işlenmesi Tabiûn ve Etbâu’t-Tabiîn ile başlamıştır (Dinç: 2014, 203).

Nitekim Tabiûndan Katâde b. Di‘âme es-Sedûsî (ö. 117/736), (Katâde: 1408/1988) Ebû Bekr

Muhammed b. Müslim b. Ubeydillâh İbn. Şihâb ez-Zührî (ö. 124/752) (Zührî, 1429/2008), Atâ b.

Müslim b. Meysera el-Horâsânî (ö. 127/745) gibi nesih ile ilgili müstakil çalışmalar yapan âlimlerin telif

ettikleri eserler günümüze kadar gelmiştir. Yine Etbâu’t-Tabiîn’den Muhammed b. Sâib el-Kelbî (ö.

146/763), Ebû’l-Hasan Mukâtil b. Süleymân b. Bişr el-Belhî (ö. 150/767) gibi âlimlerin de bu konuda

müstakil eserler telif ettiği kaynaklarda geçmektedir (Çiçek, 2002, 371; Ayyıldız: 2023, 13-14).

Hicri ilk iki asırda nesih, üzerinde müstakil eserler telif edilse de, kavramlaşma adına somut bir gelişme

kaydedememiştir. Ancak daha sonra kelimenin kavram alanının belirginleşmesi ve terimleşmesi

yönünde bu dönemin önemli bir etkisi olmuştur. Sözü edilen ilk dönem zarfında nesih, günümüzde

kullanılan anlamından daha geniş bir anlam ifade edecek şekilde kullanılmaktaydı (Rikâbî, 1427/2006,

58). Bu dönemde nesih, bir hükmün kaldırılıp yerine başka bir hükmün ikame edilmesi, umumun tahsisi,

mutlakın takyidi, mücmel ve müphemin tebyini gibi anlam olaylarının tamamını karşılamaktaydı

(Şâtibî, 2011, I, 8; Ayyıldız: 2023, 28). Daha sonra İslamî disiplinlerin gelişmesi ve özellikle fıkıh

usûlünün şekillenmesiyle birlikte nesih kelimesi ıstılahi anlamda da kullanılmaya başlanmıştır. Nitekim

neshin “şerî bir hükmün başka bir şerî delille ortadan kaldırılması” anlamında terimleşerek ilk defa

fıkhın sistemleşmesinde önemli rol oynayan İmam Şâfiî (ö. 204/820) ile birlikte olduğu söylenir. (Ebû

Zehre, 1978,265: Ayyıldız: 2023, 32). Nesih kelimesi, ıstılahi anlamda kullanılmaya başlanmış olsa da,

özellikle Hanefi âlimleri arasında selefin kullandığı anlamda da kullanılmaya devam etmiştir. Nitekim

Hanefi usûlcülerin bir kısmı, ammın tahsis edilmesinin de bir çeşit nesih olduğunu ifade etmişlerdir (bk.

Serahsî, 1414/1993, I, 133).

Terim anlamı ile kullanıldıktan sonra nesih, birçok tartışmayı da beraberinde getirmiştir. Bu

tartışmaların başında, tanımı üzerindeki görüşlerdir. Özellikle usûlcüler arasında neshin tanımı üzerinde

bir ittifak sağlanamamıştır. Ancak genelde usûlcülerin iki tanım etrafında gruplandıklarını söylemek

kaldırılması ya da hükmün süresinin bittiğinin beyanıdır (İltaş, 2016, 22: Ayyıldız: 2023, 39).

Bir diğer tartışmada nesih ile ilişkilendirilen ayetlerin sayısı üzerinde olmuştur. Klasik dönem

eserlerinde, nesih ile ilişkilendirilen ayetlerin sayısının bir hayli fazla olduğu görülmektedir. Örneğin

İbn Hazm ö. (456/1064) iki yüz on dört; İbn Sellâme (ö. 410/1019) iki yüz on üç; Mekkî b. Ebî Tâlib

(ö. 437/1045) iki yüz; Nehhâs (ö. 338/950) yüz otuz dört ayeti nesih kapsamında ele almaktadır (Ödeş,

2001, 39). Ancak nâsih-mensûh kapsamında ele alınan ayetlerin fazla olmasının sebebi tahsis, tebyin,

istisna, takyid kabilinde ayetlerin de bu kapsama dâhil edilmiş olmalarıdır. Daha sonra nesih, terim

anlamında kullanılarak, tahsis, tebyin gibi kavramlardan ayrışmasıyla birlikte, mensûh kabul edilen

ayetlerin sayısında da ciddi bir azalma olmuştur.

Bir diğer tartışma da Kur’ân’da nesih var mıdır yok mudur? tartışmasıdır. Bu şekildeki bir tartışma

Sahabe, Tabiûn ve klasik dönem âlimlerinin gündemine girmemiştir. Onlar, neshin varlığına kesin bir

şekilde inandıkları için böyle bir tartışmanın içinde olma gereği hasıl olmamıştır. Ebû Müslim el-

İsfahânî (ö. 322/934), Şehristânî (ö. 548/1153) gibi birkaç ismin, neshi kabul etmeyenlerin öncüleri

olduğu iddia edilse de, bu iddiayı destekleyebilecek yeterli argümanlar bulunmamaktadır. Bazı

kaynaklarda Ebû Müslim el-İsfahânî’nin Kur’ân’da neshi inkâr eden ilk kişi olduğuna dair bilgiler var

(İbnü’l-Hâcib, 2006, II, 974; Koçyiğit, 1963, 93).

Şâfiî’nin Kur’ân’ın Kur’ân

ile Sünnetin Sünnet ile neshi şeklinde iki maddede ele aldığı nesih çeşitleri kimileri tarafından olduğu

gibi kabul edilirken, kimileri de reddetmiştir. Nitekim ameli mezhepte İmam Şâfiî’ye müntesip olan

İmâm Cüveynî (ö. 78/1085), İmâm Gazâlî (ö. 505/1111) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi müellifler Sünnetin

Kur’ân’ı nesih edemeyeceği yönündeki düşüncesinden dolayı İmam Şâfiî’ye muhalefet etmiş ve onu

eleştirmekten çekinmemişlerdir (Cüveyni, 1997, II, 253; Gazâlî, 1988, 292; Âmidî, 2002, 333). Modern

döneme kadar uzayan neshin çeşitleri üzerindeki ihtilafların, aynı şekilde devam ettiği görülmektedir.

Her iki müellif de hükmü yürürlükten kaldırılmış metinlerin, i‘câz ve belağattan dolayı Kur’ân’da

bulunduğunu düşünür. Metni baki hükmü mensûh ayetlerin, i‘câz ve belağat açısından diğer ayetlerle

denk olduğu için Kur’ân’da bulunduğu fikri, İbn Hazm, Ebû Hayyân el-Endelüsî (ö. 745/1344), Ebu’l-

Hasen el-Bikâî (ö. 885/1480) gibi âlimlere aittir. İbn Âşûr ile Tabâtabâî de bu müelliflerin düşüncelerine

katılarak hükmü ortadan kaldırılmış ayetlerin Kur’ân’da bulunmalarının, Kur’ân’ın i‘câz ve belağatını

korumaya yönelik olduğunu ifade ederler (Tabâtabâî, 2006, I-II, 195).

Anlaşıldığı üzere hem İbn Âşûr hem de Tabâtabâî Kur’ân’da neshin bulunduğunu açık bir şekilde

belirtmektedirler. Her iki müellif de ayetler arası neshin Kur’ân, hadis ve icma ile sabit olduğunu

düşünürler. Bununla birlikte her iki müellif de neshin Kur’ân’da bulunmasının hikmetlerine

değinmektedir. Onlara göre neshin Kur’ân’da bulunmasının asıl hikmeti dini hükümlerin teşriinde asıl

gaye olan kulların maslahat ve menfaatleridir. Özellikle Cessâs (ö. 370/981), Tûsî (ö. 460/1067),

Zemahşerî (ö. 538/1144), Tabersî (ö. 548/1154), Karâfî (ö. 684/1285), İbn Arefe (ö. 803/1401) gibi

müfessirlerin, nesih meselesinin önemini ortaya koymak için gündeme getirdikleri maslahat kavramının,

her iki müellif için neshin anlaşılması noktasında önemli bir gerekçe olarak sunulmuştur. İbn Âşûr ve

Tabâtabâî’ye göre hükümler maslahata binaen var olmuşlar ve maslahata göre değişmişlerdir.

Müellif, bu ayetin daha sonra savaşa izin

veren Tevbe 29. ayetiyle nesih edildiğini belirtir (Tûsî, 1418, II, 554; Tabâtabâî, 2006, I-II, 197).

İbn Âşûr ile Tabâtabâî, neshin taalluk edeceği ayetler için bazı kriterler de belirlemişlerdir. Taberî ve

Ebû Cafer en-Nehhâs’ın (ö. 338/950) ayetlerde asıl olan neshin olmamasıdır ilkesi (Nehhâs, 1409, III,

12; Taberî, 2010, III, 795) İbn Âşûr tarafından da benimsenmiştir. Müellife göre ayetlerde neshin olup

olmama ihtimali bulunursa olmadığına hükmedilir (İbn Âşûr, 1997, X, 80). Tabâtabâî’nin ise nesih ile

Peygamberle on defa özel görüşme yaptığını ve

her görüşmesinden önce sadaka verdiğini ifade eder (Tabâtabâî, 2006, XIX-XX, 148).

Mücâdele 12. ayetinin mensûh olduğuna dair -modern dönem müelliflerini istisna edersek- müfessirler

ve usûlcüler arasında ittifakın olduğu söylenebilir. Nitekim İbn Âşûr da İbn Atiyye (ö. 541/1147)’yi

istisna ederek söz konusu ayetin müfessirlerin ittifakıyla mensûh olduğunu ifade eder (İbn Âşûr, 1997,

XI, 46). Ebû Müslim el-İsfahânî ve Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)’nin bu ayetin neshine karşı

olduklarına dair görüşlerin de olduğunu belirtmeliyiz. Ebû Müslim el-İsfahânî’nin, ayetin neshini kabul

etmediğini dile getiren kişi Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1210)’dir. Râzî’nin aktardığına göre Ebû Müslim,

ayetin hükmünün, bir amaca binaen belirli bir zamanla sınırlandırıldığını, amaca ulaşıldıktan sonra

teklifin ortadan kalktığını ve bunun da nesih olmadığını ileri sürer. Ebû Müslim’e göre münafıklardan

bir grup, münafıklığını terk etmiş gerçek manada Müslüman olmuşlardı.

Râzî’ye göre ayetle amaçlanan şey, Hz.

Peygamberin özel görüşmelerle rahatsız edilmesinin önüne geçmekti. Bunun bilincinde olan imkân

sahibi Sahâbe, özel görüşmeyi bıraktılar, fakirlerin mahzun olmaması için de sadaka vermekten imtina

ettiler (Râzî, 2005, X, 256).

Se‘âlibî (ö. 875/1471)’nin de belirttiği gibi cumhura göre ayetin nüzûl sebebi, Hz. Peygamberin, özel

görüşmelerle rahatsız edilmesinin önüne geçmekti (Se‘âlibî, 1997, V, 401). Tefsirlerde de bu manada

ihtilafın bulunmadığını söylemek mümkündür. Ancak Hz. Peygamberi, özel görüşmelerle rahatsız

Peygamber, içinde bulunduğu toplumda peygamberliğini ilan

ettikten sonra kendisine inananların hem peygamberi hem de lideri olmuştu. Toplumuyla olan

ilişkilerine bakıldığında sadece bir tabakanın değil her kesimden insanın onunla özel görüşme yaptığını

söylemek daha doğru olacaktır. Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944) de buna dikkat çekerek Hz. Peygamberle

özel görüşme yapanların, kimisi hidayete erişmek; kimisi sıkıntılarını paylaşmak; kimisi gösteriş –ki bu

kesimden olanlar münafıklardır-; kimisi Hz. Peygamber adına yalan uydurma amacıyla özel görüşme